
 

 
 

Edição 115 – Terça - Feira, 27 de Junho de 2023                Página 1 de 5  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 115 – Terça - Feira, 27 de Junho de 2023 

PORTARIA Nº 309/2023 
 

NOMEIA MEMBROS DA 
COORDENDORIA MUNICIPAL 
DE PROTEÇÃO E DEFESA 
CIVIL – COMPDEC E CONTÉM 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS 
 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere o art. 84, 
IV, da Constituição Federal; art. 90, VII, 
Constituição do Estado e art. 73 e 74 da 
LOM, e; 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 
2.077, de 15 de outubro de 2013, que criou 
a Coordenadoria Municipal de Proteção e 
Defesa Civil – COMPDEC no Município; 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Nomear os novos membros da 
Coordenadoria Municipal de Proteção e 
Defesa Civil - COMPDEC, com a seguinte 
composição: 

- Thiago Luis da Silva – 
Coordenador Executivo - CPF: 
081.644.766-76 

- Juliana Rosa de Lima – 
Secretária Executiva - CPF: 
097.363.866-43 

- José Pontes Neto – Setor 
Técnico (Engenheiro Civil) – 
CPF: 545.489.006-59 

- Vanessa Cristina Vale Vieira – 
Setor Operacional – CPF: 
081.466.196-30 

- Marco Antônio Silva Sales – 
Setor Operacional (Agente) – 
CPF: 144.307.436-57 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua Publicação, retroagindo seus 
efeitos a 05.06.2023, revogadas as 
disposições em contrário, em especial a 
Portaria nº 472-2022. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 27 de junho de 2023. 

 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 310/2023 

 
CONCEDE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
A Prefeitura Municipal de Carandaí, por 
seu Prefeito Municipal, Sr. Washington 
Luis Gravina Teixeira, no uso das 
faculdades que lhe confere o art. 74 da Lei 
Orgânica Municipal; e 
CONSIDERANDO o requerimento da 
servidora Luana Aparecida da Silva 
Ramos, protocolado sob o nº 2862, em 
23.06.2023; 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Conceder licença para tratamento 
de saúde à servidora Luana Aparecida da 
Silva Ramos, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais, por 60 
(sessenta) dias, contados a partir de 
20.06.2023. 
 
Parágrafo Único. Os primeiros 15(quinze) 
dias correrão por responsabilidade da 
Municipalidade, sendo que os demais 
dependerão de perícia médica a ser 
realizada na servidora. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 20.06.2023. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 27 de junho de 2023. 

 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 311/2023 

 
CONCEDE QUINQUÊNIOS A 

SERVIDORES 
 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
Constituição Federal, a Constituição do 
Estado e a LOM;  

 
RESOLVE 

 
Art.1º. Conceder quinquênios às 
servidoras referenciadas abaixo, a partir 
do mês de junho de 2023: 

M
A
T
R 

NOME C.P.F. CARGO 
AD
MIS
SÃO 

QUIN
QUÊN

IOS 

5
3
9
3 

ADRISIENE 
SADRÍSIA 
RODRIGUES DE 
SOUSA 

***.2
78.65
6-** 

TÉC. 
ENFERM
. 

25/
06/
201

8 

1º 
QUIN
QUÊN

IO 

8
3
0 

AGNALDO 
MARTINS 

***.3
32.90
6-** 

CONS. 
ESTR. E 
LOGRAD
. 

18/
06/
200

3 

4º 
QUIN
QUÊN

IO 

8
2
0 

ANTÔNIO 
FERREIRA 
BARBOSA 
FILHO 

***.8
37.14
6-** 

CONS. 
ESTR. E 
LOGRAD
. 

12/
06/
200

3 

4º 
QUIN
QUÊN

IO 

4
3
6
5 

JERRY EUZEBIO 
DA SILVA 

***.4
86.68
6-** 

ELETRICI
STA 

02/
07/
201

5 

4º 
QUIN
QUÊN

IO 

8
2
6 

MARIA JOSÉ DE 
OLIVEIRA 
GONÇALVES 

***.0
58.16
6-** 

OPERÁR
IO 

12/
06/
200

3 

4º 
QUIN
QUÊN

IO 

8
2
4 

TÂNIA MARIA 
DA SILVA 
SOUSA 

***.7
55.94
6-** 

OPERÁR
IO 

12/
06/
200

3 

4º 
QUIN
QUÊN

IO 

8
2
3 

VALDIR 
ANTÔNIO 
FERREIRA 

***.4
02.31
6-** 

CONS. 
ESTR. E 
LOGRAD
. 

12/
06/
200

3 

4º 
QUIN
QUÊN

IO 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 01.06.2023. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 27 de junho de 2023. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
 
 

 
PORTARIA Nº 312/2023 

 
CONCEDE FÉRIAS 

 
 

O Prefeito Municipal de Carandaí, nas 
faculdades que lhe confere a Lei Orgânica 
Municipal, e; 
CONSIDERANDO requerimento do 
servidor Aromar José da Silva, onde 
solicita seu direito a férias regulamentares, 
protocolado sob o nº 2892, em 26.06.2023; 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º. Conceder férias ao servidor 
Aromar José da Silva, ocupante do cargo 
de Motorista, no período de 26.06.2023 a 
25.07.2023, com 10 dias de pecúnia. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 26.06.2023. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 27 de junho de 2023. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 313/2023 

 
CONCEDE LICENÇA 

MATERNIDADE 
 

O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
Constituição Federal; a Constituição do 
Estado e a LOM;  



 

 
 

Edição 115 – Terça - Feira, 27 de Junho de 2023                Página 2 de 5  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 115 – Terça - Feira, 27 de Junho de 2023 

CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Rosana Ferreira de Rezende, 
protocolado sob o nº 2895, em 26.06.2023; 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. Conceder licença maternidade à 
servidora Rosana Ferreira de Rezende, 
ocupante do cargo de Professora I, por 180 
(cento e oitenta) dias, do período de 
21.06.2023 a 17.12.2023. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 21.06.2023. 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 27 de junho de 2023. 

 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

O município de Carandaí, no uso de suas 
atribuições legais e com fulcro na lei 
federal 10.520/02 e, subsidiariamente, na 
lei federal n°8.666/93, e suas alterações, 
torna público a abertura do Pregão 
Eletrônico nº 052/2023, Processo de 
contratação n° 085/2023, Edital n° 
066/2023, cujo objeto é a aquisição de 
veículo de acordo com a Resolução 
SES\MG nº8.459 de 17 de novembro de 
2022, conforme especificação contida no 
Anexo I deste Edital. O mesmo ocorrerá no 
site http://carandai.pregaonet.com.br com 
início do recebimento das propostas: às 
08h 00mim do dia 28/06/2023. Término do 
recebimento das propostas: às 11h 45mim 
do dia 11/07/2023. Início da sessão de 
disputa de preços: às 12h mim do dia 
11/07/2023, horário de Brasília. Para 
retirar o Edital e informações: site 
www.carandai.mg.gov.br ou pelo e-mail: 
licitacao@carandai.mg.gov.br. Fabiano 
Miguel Tavares Campos – Pregoeiro 
Oficial – Portaria 402/2022. 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

O município de Carandaí, no uso de suas 
atribuições legais e com fulcro na lei 
federal 10.520/02 e, subsidiariamente, na 
lei federal n°8.666/93, e suas alterações, 
torna público a abertura do Pregão 
Eletrônico nº 049/2023, Processo de 
contratação n° 088/2023, Edital n° 
063/2023, cujo objeto é o REGISTRO DE 
PREÇO para futura e eventual contratação 
de empresa especializada para o 
fornecimento de alimentação especial para 

atender a demanda da Secretaria de 
Saúde, conforme especificação contida no 
Anexo I deste Edital. O mesmo ocorrerá no 
site http://carandai.pregaonet.com.br com 
início do recebimento das propostas: às 
08h 00mim do dia 28/06/2023. Término do 
recebimento das propostas: às 11h 45mim 
do dia 12/07/2023. Início da sessão de 
disputa de preços: às 12h mim do dia 
12/07/2023, horário de Brasília. Para 
retirar o Edital e informações: site 
www.carandai.mg.gov.br ou pelo e-mail: 
licitacao@carandai.mg.gov.br. Fabiano 
Miguel Tavares Campos – Pregoeiro 
Oficial – Portaria 402/2022. 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

O município de Carandaí, no uso de suas 
atribuições legais e com fulcro na lei 
federal 10.520/02 e, subsidiariamente, na 
lei federal n°8.666/93, e suas alterações, 
torna público a abertura do Pregão 
Eletrônico nº 050/2023, Processo de 
contratação n° 083/2023, Edital n° 
064/2023, cujo objeto é o REGISTRO DE 
PREÇOS para a futura e eventual 
contratação de empresa especializada em 
serviços de Equipe de Apoio, Segurança 
Desarmada e Brigadista para atuar em 
prédios públicos e eventos, conforme 
especificação contida no Anexo I deste 
Edital. O mesmo ocorrerá no site 
http://carandai.pregaonet.com.br com 
início do recebimento das propostas: às 
08h 00mim do dia 28/06/2023. Término do 
recebimento das propostas: às 11h 45mim 
do dia 10/07/2023. Início da sessão de 
disputa de preços: às 12h mim do dia 
10/07/2023, horário de Brasília. Para 
retirar o Edital e informações: site 
www.carandai.mg.gov.br ou pelo e-mail: 
licitacao@carandai.mg.gov.br. Fabiano 
Miguel Tavares Campos – Pregoeiro 
Oficial – Portaria 402/2022. 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

O município de Carandaí, no uso de suas 
atribuições legais e com fulcro na lei 
federal 10.520/02 e, subsidiariamente, na 
lei federal n°8.666/93, e suas alterações, 
torna público a abertura do Pregão 
Eletrônico nº 050/2023, Processo de 
contratação n° 083/2023, Edital n° 
064/2023, cujo objeto é o REGISTRO DE 
PREÇOS para a futura e eventual 
contratação de empresa especializada em 
serviços de Equipe de Apoio, Segurança 
Desarmada e Brigadista para atuar em 
prédios públicos e eventos, conforme 
especificação contida no Anexo I deste 
Edital. O mesmo ocorrerá no site 
http://carandai.pregaonet.com.br com 
início do recebimento das propostas: às 
08h 00mim do dia 28/06/2023. Término do 
recebimento das propostas: às 11h 45mim 
do dia 10/07/2023. Início da sessão de 
disputa de preços: às 12h mim do dia 
10/07/2023, horário de Brasília. Para 
retirar o Edital e informações: site 
www.carandai.mg.gov.br ou pelo e-mail: 
licitacao@carandai.mg.gov.br. Fabiano 
Miguel Tavares Campos – Pregoeiro 
Oficial – Portaria 402/2022. 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 129/2023 
Credor: VENTURA CONSTRUCOES E 
REFORMAS EIRELI CNPJ: 
33.214.789/0001-32 Assinatura: 
20/06/2023 Vigência: 07/09/2023 
Processo: 000002923 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 38.192,75 (trinta e oito 
mil e cento e noventa e dois reais e setenta 
e cinco centavos). Objeto: O presente 
contrato tem como objeto a Adesão à Ata 
de Registro de Preços Nº 04/2021, do 
CODAMA (Consórcio de Desenvolvimento 
da Área dos Municípios da Microrregião da 
Mantiqueira) - Edital de Licitação Nº 
13/2021 – Processo Licitatório 013/2021 - 
Pregão Presencial por Registro de Preços 
04/2021, com a finalidade de selecionar 
propostas objetivando a obtenção de 
maior desconto ofertado sobre a tabela 
SINAPI, para reforma do telhado da 
Estação Ferroviária de Carandaí. 
 

 
ORDEM DE SERVIÇO 

 
Objeto: Contratação de empresa com a 
finalidade de selecionar propostas 
objetivando a obtenção de maior desconto 
ofertado sobre a tabela SINAPI, para 
reforma do telhado da Estação Ferroviária 
de Carandaí, sob a Adesão à Ata de 
Registro de Preços Nº 04/2021, do 
CODAMA (Consórcio de Desenvolvimento 
da Area dos Municípios da Microrregião da 
Mantiqueira) – Edital de Licitação Nº 
13/2021 – Processo Licitatório 013/2021 – 
Pregão Presencial por Registro de Preços 
04/2021. 
 
Processo: 029/2023 
Adesão de Ata de Registro de Preço: 
001/2023 
Contratada: Ventura Construções e 
Reformas EIRELI 
CNPJ: 33.214.789/0001-32 
Contrato nº: 129/2023  
Prazo de execução da obra: até 07 de 
setembro de 2023. 
Valor do contrato: R$ 38.192.75 (trinta e 
oito mil e cento e noventa e dois reais e 
setenta e cinco centavos). 
Data base do contrato: 20 de junho de 
2023. 
 
Pela presente Ordem de Serviço, 
autorizamos a empresa: Ventura 
Construções e Reformas EIRELI, inscrita 
no CNPJ sob o nº 33.214.789/0001-32 a 
iniciar a para reforma do telhado da 
Estação Ferroviária de Carandaí, do 
contrato acima descrito. Conforme 
cláusula 7ª do contrato, os serviços 
deverão ser iniciados, no máximo, dentro 
de 05 (cinco) dias úteis a contar desta 
data. 
 
 
 
Carandaí, 20 de junho de 2023. 
 
 

MUNICÍPIO DE CARANDAÍ 
Washington Luís Gravina Teixeira 

Prefeito Municipal 

mailto:licitacao@carandai.mg.gov.br
mailto:licitacao@carandai.mg.gov.br
mailto:licitacao@carandai.mg.gov.br
mailto:licitacao@carandai.mg.gov.br


 

 
 

Edição 115 – Terça - Feira, 27 de Junho de 2023                Página 3 de 5  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 115 – Terça - Feira, 27 de Junho de 2023 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO 

ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 
0119/2023 Credor: MARIA APARECIDA 
ROSA DA SILVA SANTOS 57174075 
CNPJ: 43.187.819/0001-12 Assinatura: 
07/06/2023 Vigência: 06/06/2024 
Processo: 000002123 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 106.414,00 (cento e 
seis mil, quatrocentos e quatorze reais) 
Objeto: A presente Ata de Registro de 
Preço tem por objeto a futura e eventual 
contratação de empresa especializada 
para o fornecimento de vasilhames e 
utensílios para a Secretaria de Educação 
do município de Carandaí/MG. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 
0120/2023 Credor: COMERCIAL SANTOS 
SILVA DE TOCANTINS LTDA CNPJ: 
46.766.632/0001-61 Assinatura: 
07/06/2023 Vigência: 06/06/2024 
Processo: 000002123 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 3.845,00 (três mil, 
oitocentos e quarenta e cinco reais) 
Objeto: A presente Ata de Registro de 
Preço tem por objeto a futura e eventual 
contratação de empresa especializada 
para o fornecimento de vasilhames e 
utensílios para a Secretaria de Educação 
do município de Carandaí/MG. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 
0121/2023 Credor: RENATO MARANA 
LTDA CNPJ: 42.244.991/0001-06 
Assinatura: 07/06/2023 Vigência: 
06/06/2024 Processo: 000002123 
Modalidade: PREGÃO Total: R$ 1.835,80 
(um mil, oitocentos e trinta e cinco reais e 
oitenta centavos) Objeto: A presente Ata 
de Registro de Preço tem por objeto a 
futura e eventual contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de 
vasilhames e utensílios para a Secretaria 
de Educação do município de 
Carandaí/MG. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 
0122/2023 Credor: COMERCIAL 
MARELLY EIRELI CNPJ: 
13.986.656/0001-77 Assinatura: 
07/06/2023 Vigência: 06/06/2024 
Processo: 000002123 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 4.160,00 (quatro mil, 
cento e sessenta reais) Objeto: A presente 
Ata de Registro de Preço tem por objeto a 
futura e eventual contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de 
vasilhames e utensílios para a Secretaria 
de Educação do município de 
Carandaí/MG. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 

Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 
0123/2023 Credor: TELAMIR COMERCIO 
E SERVIÇO DE ELETRO ELETRONI 
CNPJ: 10.202.559/0001-58 Assinatura: 
07/06/2023 Vigência: 06/06/2024 
Processo: 000002123 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 24.180,00 (vinte e 
quatro mil, cento e oitenta reais) Objeto: A 
presente Ata de Registro de Preço tem por 
objeto a futura e eventual contratação de 
empresa especializada para o 
fornecimento de vasilhames e utensílios 
para a Secretaria de Educação do 
município de Carandaí/MG. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 
0124/2023 Credor: SHIGEMOTO & CIA 
LTDA CNPJ: 28.787.127/0001-11 
Assinatura: 07/06/2023 Vigência: 
06/06/2024 Processo: 000002123 
Modalidade: PREGÃO Total: R$ 1.499,60 
(um mil, quatrocentos e noventa e nove 
reais e sessenta centavos) Objeto: A 
presente Ata de Registro de Preço tem por 
objeto a futura e eventual contratação de 
empresa especializada para o 
fornecimento de vasilhames e utensílios 
para a Secretaria de Educação do 
município de Carandaí/MG. 
 
 
 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO 

ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 
0126/2023 Credor: CARANAIBA 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - 
ME CNPJ: 00.667.293/0002-46 
Assinatura: 20/06/2023 Vigência: 
19/06/2024 Processo: 000002523 
Modalidade: PREGÃO Total: R$ 
163.165,30 (cento e sessenta e três mil, 
cento e sessenta e cinco reais e trinta 
centavos) Objeto: A presente Ata de 
Registro de Preço tem por objeto a futura 
e eventual contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de 
materiais de construção, elétrico e 
ferramentas para a Secretaria de Obras 
Públicas do Município de Carandaí/MG. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 
0127/2023 Credor: COELHO PINTO 
COMERCIO E SERVICOS LTDA CNPJ: 
20.276.514/0001-81 Assinatura: 
20/06/2023 Vigência: 19/06/2024 
Processo: 000002523 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 5.996,50 (cinco mil, 
novecentos e noventa e seis reais e 
cinquenta centavos) Objeto: A presente 
Ata de Registro de Preço tem por objeto a 
futura e eventual contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de 
materiais de construção, elétrico e 
ferramentas para a Secretaria de Obras 
Públicas do Município de Carandaí/MG. 
-------------------------------------------------------- 

ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 
0128/2023 Credor: COMERCIAL AVAN 
LTDA CNPJ: 39.877.684/0001-40 
Assinatura: 20/06/2023 Vigência: 
19/06/2024 Processo: 000002523 
Modalidade: PREGÃO Total: R$ 9.120,00 
(nove mil, cento e vinte reais) Objeto: A 
presente Ata de Registro de Preço tem por 
objeto a futura e eventual contratação de 
empresa especializada para o 
fornecimento de materiais de construção, 
elétrico e ferramentas para a Secretaria de 
Obras Públicas do Município de 
Carandaí/MG. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 
0129/2023 Credor: COMERCIAL SANTOS 
SILVA DE TOCANTINS LTDA CNPJ: 
46.766.632/0001-61 Assinatura: 
20/06/2023 Vigência: 19/06/2024 
Processo: 000002523 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 10.777,75 (dez mil, 
setecentos e setenta e sete reais e setenta 
e cinco centavos) Objeto: A presente Ata 
de Registro de Preço tem por objeto a 
futura e eventual contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de 
materiais de construção, elétrico e 
ferramentas para a Secretaria de Obras 
Públicas do Município de Carandaí/MG. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 
0130/2023 Credor: DISTRIBUIDORA 
ENTSORGA LTDA CNPJ: 
21.056.989/0001-25 Assinatura: 
20/06/2023 Vigência: 19/06/2024 
Processo: 000002523 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 5.653,44 (cinco mil, 
seiscentos e cinquenta e três reais e 
quarenta e quatro centavos) Objeto: A 
presente Ata de Registro de Preço tem por 
objeto a futura e eventual contratação de 
empresa especializada para o 
fornecimento de materiais de construção, 
elétrico e ferramentas para a Secretaria de 
Obras Públicas do Município de 
Carandaí/MG. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 
0131/2023 Credor: GMF SERVICOS E 
MATERIAIS DE CONSTRUCOES LTDA 
CNPJ: 35.875.067/0001-54 Assinatura: 
20/06/2023 Vigência: 19/06/2024 
Processo: 000002523 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 39.180,00 (trinta e 
nove mil, cento e oitenta reais) Objeto: A 
presente Ata de Registro de Preço tem por 
objeto a futura e eventual contratação de 
empresa especializada para o 
fornecimento de materiais de construção, 
elétrico e ferramentas para a Secretaria de 
Obras Públicas do Município de 
Carandaí/MG. 
-------------------------------------------------------- 



 

 
 

Edição 115 – Terça - Feira, 27 de Junho de 2023                Página 4 de 5  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 115 – Terça - Feira, 27 de Junho de 2023 

ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 
0132/2023 Credor: INSTALART 
MATERIAIS ELETRICOS LTDA CNPJ: 
05.117.514/0001-45 Assinatura: 
20/06/2023 Vigência: 19/06/2024 
Processo: 000002523 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 39.113,80 (trinta e 
nove mil, cento e treze reais e oitenta 
centavos) Objeto: A presente Ata de 
Registro de Preço tem por objeto a futura 
e eventual contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de 
materiais de construção, elétrico e 
ferramentas para a Secretaria de Obras 
Públicas do Município de Carandaí/MG. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 
0133/2023 Credor: JUMACELE DO 
BRASIL LTDA CNPJ: 25.847.989/0001-02 
Assinatura: 20/06/2023 Vigência: 
19/06/2024 Processo: 000002523 
Modalidade: PREGÃO Total: R$ 9.988,95 
(nove mil, novecentos e oitenta e oito reais 
e noventa e cinco centavos) Objeto: A 
presente Ata de Registro de Preço tem por 
objeto a futura e eventual contratação de 
empresa especializada para o 
fornecimento de materiais de construção, 
elétrico e ferramentas para a Secretaria de 
Obras Públicas do Município de 
Carandaí/MG. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 
0134/2023 Credor: MORK SOLAR - 
PRODUTOS E SERVICOS ELETRICOS 
LT CNPJ: 24.616.322/0001-28 Assinatura: 
20/06/2023 Vigência: 19/06/2024 
Processo: 000002523 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 550,00 (quinhentos e 
cinquenta reais) Objeto: A presente Ata de 
Registro de Preço tem por objeto a futura 
e eventual contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de 
materiais de construção, elétrico e 
ferramentas para a Secretaria de Obras 
Públicas do Município de Carandaí/MG. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 
0135/2023 Credor: RF COMERCIO 
ARMARINHO LTDA CNPJ: 
44.713.852/0001-00 Assinatura: 
20/06/2023 Vigência: 19/06/2024 
Processo: 000002523 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 849,00 (oitocentos e 
quarenta e nove reais) Objeto: A presente 
Ata de Registro de Preço tem por objeto a 
futura e eventual contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de 
materiais de construção, elétrico e 
ferramentas para a Secretaria de Obras 
Públicas do Município de Carandaí/MG. 
 
 

 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO 

 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº:  
0136/2023 Credor: ANTONIO LEANDRO 
GUIMARAES - 06812632619 CNPJ: 
47.590.353/0001-52 Assinatura: 
20/06/2023 Vigência: 19/06/2024 
Processo: 000004023 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 98.999,86 (noventa e 
oito mil, novecentos e noventa e nove reais 
e oitenta e seis centavos) Objeto: A 
presente Ata de Registro de Preço tem por 
objeto a futura e eventual contração de 
empresa para fornecimento de materiais e 
equipamentos de informática, tipo alarme. 

 

 

 
EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS 
021/2023 
Processo Licitatório nº: 008/2023 - 
Pregão Eletrônico n°: 005/2023 
Órgão Gerenciador do Registro de 
Preços: Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí 
CNPJ: 19.558.782/0001-07   
Fornecedor Registrado: MADP 
Equipamentos Hospitalares Eireli 
CNPJ: 10.985.691/0001-83 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO a futura e 
eventual aquisição de materiais 
necessários à administração da dieta 
enteral (equipo, extensor e fracionador) 
visando atender às necessidades dos 
pacientes internados na Autarquia 
Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí, em uso de Terapia Nutricional 
Enteral, com a cessão em regime de 
comodato de bomba de infusão 
volumétrica, peristáltica ou linear para 
administração de dieta enteral. 
Valor Total: 67.200,00 (sessenta e sete 
mil e duzentos reais) 
Data de assinatura: 26/06/2023 
Vigência: 26/06/2024 
Signatários: Lorena Carvalho Biazuti, 
pelo Órgão Gerenciador da Ata de 
Registro de Preços, e Marcio Antônio 
Damião Pereira, pelo Fornecedor 
Registrado. 

 

 
EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO 

ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 
0137/2023 Credor: ECM COMERCIAL E 
SERVIÇOS CNPJ: 07.680.470/0001-92 
Assinatura: 20/06/2023 Vigência: 
19/06/2024 Processo: 000005423 
Modalidade: PREGÃO Total: R$ 25.580,00 
(vinte e cinco mil, quinhentos e oitenta 
reais) Objeto: A presente Ata de Registro 
de Preço tem por objeto a futura e eventual 
contratação de empresa especializada 
para o fornecimento de equipamentos e 
ferramentas pesadas, para atender 

demanda da secretaria municipal de obras 
públicas, destinados aos mais variados 
serviços prestados para administração 
pública e comunidade. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 
0138/2023 Credor: NORTHWEST 
MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA 
CNPJ: 37.247.494/0001-13 Assinatura: 
20/06/2023 Vigência: 19/06/2024 
Processo: 000005423 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 29.999,98 (vinte e 
nove mil, novecentos e noventa e nove 
reais e noventa e oito centavos) Objeto: A 
presente Ata de Registro de Preço tem por 
objeto a futura e eventual contratação de 
empresa especializada para o 
fornecimento de equipamentos e 
ferramentas pesadas, para atender 
demanda da secretaria municipal de obras 
públicas, destinados aos mais variados 
serviços prestados para administração 
pública e comunidade. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 
0139/2023 Credor: TELAMIR COMERCIO 
E SERVIÇO DE ELETRO ELETRONI 
CNPJ: 10.202.559/0001-58 Assinatura: 
20/06/2023 Vigência: 19/06/2024 
Processo: 000005423 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 1.750,00 (um mil, 
setecentos e cinquenta reais) Objeto: A 
presente Ata de Registro de Preço tem por 
objeto a futura e eventual contratação de 
empresa especializada para o 
fornecimento de equipamentos e 
ferramentas pesadas, para atender 
demanda da secretaria municipal de obras 
públicas, destinados aos mais variados 
serviços prestados para administração 
pública e comunidade.  de Santa Cecília, 
n°68 – Centro, Carandaí/MG. Contrato nº: 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

O município de Carandaí, no uso de suas 
atribuições legais e com fulcro na lei 
federal 10.520/02 e, subsidiariamente, na 
lei federal n°8.666/93, e suas alterações, 
torna público a abertura do Pregão 
Eletrônico nº 047/2023, Processo de 
contratação n° 077/2023, Edital n° 
060/2023, cujo objeto é o REGISTRO DE 
PREÇOS para a futura e eventual 
aquisição de medicamentos éticos, 
similares, genéricos, específicos e 
biológicos pelo maior desconto na 
TABELA CMED/ANVISA para atender a 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme 
especificação contida no Anexo I deste 
Edital. O mesmo ocorrerá no site 
http://carandai.pregaonet.com.br com 
início do recebimento das propostas: às 
08h 00mim do dia 28/06/2023. Término do 
recebimento das propostas: às 11h 45mim 
do dia 13/07/2023. Início da sessão de 
disputa de preços: às 12h mim do dia 
13/07/2023, horário de Brasília. Para 



 

 
 

Edição 115 – Terça - Feira, 27 de Junho de 2023                Página 5 de 5  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 115 – Terça - Feira, 27 de Junho de 2023 

retirar o Edital e informações: site 
www.carandai.mg.gov.br ou pelo e-mail: 
licitacao@carandai.mg.gov.br. Fabiano 
Miguel Tavares Campos – Pregoeiro 
Oficial – Portaria 402/2022. 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

O município de Carandaí, no uso de suas 
atribuições legais e com fulcro na lei 
federal 10.520/02 e, subsidiariamente, na 
lei federal n°8.666/93, e suas alterações, 
torna público a abertura do Pregão 
Eletrônico nº 047/2023, Processo de 
contratação n° 077/2023, Edital n° 
060/2023, cujo objeto é o REGISTRO DE 
PREÇOS para a futura e eventual 
aquisição de medicamentos éticos, 
similares, genéricos, específicos e 
biológicos pelo maior desconto na 
TABELA CMED/ANVISA para atender a 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme 
especificação contida no Anexo I deste 
Edital. O mesmo ocorrerá no site 
http://carandai.pregaonet.com.br com 
início do recebimento das propostas: às 
08h 00mim do dia 28/06/2023. Término do 
recebimento das propostas: às 11h 45mim 
do dia 13/07/2023. Início da sessão de 
disputa de preços: às 12h mim do dia 
13/07/2023, horário de Brasília. Para 
retirar o Edital e informações: site 
www.carandai.mg.gov.br ou pelo e-mail: 
licitacao@carandai.mg.gov.br. Fabiano 
Miguel Tavares Campos – Pregoeiro 
Oficial – Portaria 402/2022. 

 

mailto:licitacao@carandai.mg.gov.br
mailto:licitacao@carandai.mg.gov.br

